Martino Ferriz, Scemena 
Stephaniz, Velliti Donniz, 

Petrus Duludiz, Orti 
Auiuuiz, Petro Froilaz, 
Pelagio Dominiguez, 
Romano Dominiguiz, 

Curillas y Penillas 
(ambos en Valderrey, 

comarca de La Sequeda, 
León) 

30 Su condición parece ya más bien la de siervos personales que la de esclavos. 
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Gonterodo Ferriz, Vellita 
Violdiz, María Saluatoris” 

1095 
(refacción 
pelagiana) 

LTO nº 67 
Donación de Flámula 
Jiménez a la iglesia de 

Oviedo 

“ facio cartulam testamenti 
de omnibus hereditatibus 
meis cum suis familiis, 

exceptis illis quos 
ingenuavero” 

es clausula generica, de 
todos sus bienes en el 

reino de Leon 

El documento menciona 
numerosos bienes en 

Asturias y León 

1097 
(original) 

CCL nº 1294 

Pesquisa sobre los 
solares que eran 

propiedad del rey, la 
catedral y S. Pelayo en 
el barrio de S. Martín, 
extramuros de León 

“(...) fornos in solare regis, 
corte de Martino Adefonso, 

suo mauro” 
León, ciudad 

1098 
(original 

múltiple; la 
referencia a 

los 
dependientes 
en redacción 

A’) 

CCL nº 1295 

Donación de Alfonso 
VI a la iglesia de León 

“cum omnibus 
aiunctionibus suis et cum 

omnibus servis [et] 
iunioribus eorum” 

(...) 

“cum omnibus 
hereditatibus et 

aiunctionibus suis, et cum 
omnibus servis et 
iunioribus suis” 

monasterios de Vega de 
Monasterio (Cubillas de 
Rueda, León) y Cistierna 
(León), a orillas del Esla 

1099 
(original) 

S. Isidoro 
nº 11 

Testamento de la 
infanta Elvira 

“Et mando tota mea 
criatione ingenuare, sic illi 
qui cartas habent quomodo 
qui non habent, et habeant 
kavallos et poldros que de 

me tenent” 

Sin determinar. 
El documento hace 

referencia a bienes en 
diversos lugares del 
reino, incluyendo la 

tierra de León. 
siglo XI 

(copia del 
siglo XVII) 

CCA nº 482 
Inventario de bienes 

del monasterio de San 
Verísimo de Cabrera 

“Casata de Taligo. Monio 
Balluca et suos filios. Juane 

Caballar et sua casata”
31

comarca de La Cabrera 
(León) 

¿1er tercio  
s. XII? 
(pero 

referido a 
hechos de 
época de 

Alfonso VI) 
(original) 

Otero  
nº 304 

Noticia relativa a 
diversas posesiones del 

monasterio de S. 
Antolín del Huerna 

“et quando se ueno illo 
comite de Berizo aduxo 

consigo sua criacione, per 
nominnados Aznar et 

Çanel et Iª mora, Iouida, 
sua lauadera, et alia multa 
criacione, etredes (sic) de 

sua uilla de Soribas” 

Los dependientes eran 
originarios del Bierzo y 
fueron trasladados a la 
villa de Sorribas (Lena,